

证券代码：002063

证券简称：远光软件

公告编号：2011-031

## 远光软件股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈利浩、主管会计工作负责人毛华夏及会计机构负责人(会计主管人员)毛华夏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	923,474,569.90	915,937,326.25	0.82%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	843,795,969.75	730,479,019.24	15.51%	
股本 (股)	337,375,785.00	258,552,403.00	30.49%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.50	2.83	-11.66%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	117,769,338.23	53.96%	403,672,867.29	52.60%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	16,699,280.10	675.32%	101,365,358.17	3.76%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-122,456,007.12	-302.42%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.36	-200.00%
基本每股收益 (元/股)	0.0496	663.08%	0.3009	2.77%
稀释每股收益 (元/股)	0.0496	663.08%	0.3009	2.77%
加权平均净资产收益率 (%)	2.01%	1.66%	12.86%	-4.35%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.70%	1.63%	12.21%	-4.36%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	298,510.87	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,967,346.15	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 持有交易性金	-755,030.20	

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	200,067.62	
所得税影响额	-571,710.61	
少数股东权益影响额	1,801.39	
合计	5,140,985.22	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,584	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
珠海市东区荣光科技有限公司	35,776,412	人民币普通股
国电电力发展股份有限公司	27,847,011	人民币普通股
福建省电力有限公司	20,533,375	人民币普通股
吉林省电力有限公司	20,533,374	人民币普通股
陈利浩	12,236,481	人民币普通股
中国银行—华泰柏瑞盛世中国股票型开放式证券投资基金	11,379,847	人民币普通股
中国建设银行—泰达宏利市值优选股票型证券投资基金	8,685,287	人民币普通股
中国银行—嘉实稳健开放式证券投资基金	7,585,064	人民币普通股
大成价值增长证券投资基金	7,032,219	人民币普通股
丰和价值证券投资基金	6,449,112	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、营业收入较上年同期增长 52.60%，主要原因为报告期电力行业信息化需求持续、稳定，软件服务收入、定制软件收入、软件销售收入大幅增长所致。</p> <p>2、营业成本较上年同期增长 40.68%，主要原因为公司收入增加相对应的营业成本增加所致。</p> <p>3、营业税金及附加较上年同期增长 137.23%，主要原因为：报告期营业税应税收入“软件服务收入”比去年同期增长 115%、占收入比重由 14.3% 增加至 20%，以及报告期开征的地方教育费附加（税率 2%，以流转税为计税基础）所致。</p> <p>4、销售费用较上年同期增长 88.70%，主要原因为报告期公司“业务前移、做实机构”，加大营销力度与销售投入所致。</p> <p>5、财务费用较上年同期减少 97.26%，主要原因为公司加强了资金统筹调度和资金使用效率的工作，取得了良好成绩所致。</p> <p>6、资产减值损失较上年同期增长 214.94%，主要原因为公司运营规模扩大、应收账款增加，相对应的资产减值准备增加所致。</p> <p>7、投资收益较上年同期减少 83.14%，主要原因为公司参股公司华凯公司受项目结算影响收益大幅下降，本期对华凯投资确认收益减少所致。</p> <p>8、营业外收入较上年同期增长 43.05%，主要原因为报告期部分政府补助项目验收转营业外收入所致。</p> <p>9、营业外支出较上年同期减少 57.73%，主要原因为报告期处置非流动资产损失较上期大幅减少所致。</p> <p>10、货币资金较年初减少 41.95%，主要原因为公司运用自有闲置资金进行理财投资，公司经营规模持续扩大，客户支付结算相对集中在四季度，以及持续投入项目研发等因素综合影响，报告期公司经营活动、投资活动现金流出大于现金流入所致。</p> <p>11、交易性金融资产较年初增长 206.09%，主要原因为公司减少收益性较弱的货币资金，增加债券基金投资所致。</p> <p>12、应收账款较年初增长 177.87%，主要原因为报告期确认收入的部分定制软件项目款项暂未收回所致。</p> <p>13、预付款项较年初增长 305.45%，主要原因为预付购武汉光谷金融港二期项目中的 B3 栋办公楼款所致。</p>
---

14、存货较年初减少 31.29%，主要原因为报告期确认系统集成收入，结转系统集成成本所致。

15、递延所得税资产较年初增长 56.99%，主要原因为：报告期计提坏账准备所对应的递延所得税资产增加所致。

16、预收款项较年初减少 86.66%，主要原因为上年末预收的部分软件实施项目款因报告期达到收入确认条件结转收入所致。

17、应付职工薪酬较年初减少 59.25%，主要原因为计提的 2010 年度绩效奖金在本期支付所致。

18、应交税费较年初减少 69.94%，主要原因为报告期缴纳 2010 年企业所得税和股东行权个人所得税，导致应交税费减少所致。

19、股本较年初增长 30.49%，主要原因为报告期公司实施 2010 年度资本公积金转增股本方案以及期权行权所致。

20、资本公积较年初增长 65.81%，主要原因为计提股权激励所致。

21、归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 3.76%，主要原因为：报告期电力行业信息化需求持续、稳定，公司财务管控系统进入批量结算阶段，在软件服务收入及定制软件收入大幅增长的同时，加强精细化管理，严格控制实施成本与期间费用支出并取得良好效果，公司主营业务利润同比增长达 80% 左右，高于主营业务收入增幅；但公司参股公司华凯公司受项目结算影响收益大幅下降，报告期对华凯投资收益仅 665 万元，同比下降 86%。

22、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 302.42%，主要原因为：公司客户高度集中于电力行业，受电力行业支付结算影响，公司回款集中在第四季度，报告期经营活动现金流入仅略高于上年同期；受公司经营规模持续扩大、运营成本增加、营销投入增加，以及持续投入项目研发等因素影响，报告期经营活动现金流出大幅增加；二者的共同作用导致经营活动产生的现金流量净额同比大幅下降。

23、每股经营活动产生的现金流量净额为负，较上年同期减少 200%，主要原因为经营活动产生的现金流量净额较上年同期大幅减少所致。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

2010 年 6 月，公司与国家电网公司签署了《财务管控模块开发及实施服务框架协议》，协议总金额为 34,693.15 万元(含税)。2009 年确认 10,683.43 万元，2010 年确认 17,926.98 万元，2011 年截止本报告期末确认 5,004.99 万元（占报告期总收入的 12.4%）。截至 2011 年 9 月 30 日协议累计确认 33,615.4 万元，合同余额为 1,077.75 万元。

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

##### 股权激励的实施情况

（一）报告期内激励对象的范围及股份来源情况；

报告期内，激励对象包括公司的高级管理人员及公司董事会认为应当激励的其他员工，但不包括公司独立董事、监事。股份来源为向激励对象定向增发新股。

（二）报告期内授出、行使和失效的权益总额；

报告期内，未有授出期权；未有行使期权。

（三）至报告期末累计已授出但尚未行使的权益总额；

至报告期末，累计已授出但尚未行使的权益总额为 12,887,840 份，其中首次授予的股票期权数量为 11,196,791 份，预留股票期权为 1,691,049 份。

（四）报告期内授予价格与行权价格历次调整的情况以及经调整后的最新授予价格与行权价格；

报告期内，无授予价格与行权价格调整情况。

（五）董事、监事、高级管理人员各自的姓名、职务以及在报告期内历次获授和行使权益的情况；

无。  
 (六) 因激励对象行权所引起的股本变动情况：  
 无。  
 (七) 股权激励的会计处理方法。  
 根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》和《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》的规定,对公司股权激励计划成本进行计量和核算。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	陈利浩、黄建元	标的股权登记过户完成后,乙方减持远光软件,将遵守相关法律法规的规定。即使在 5 年内离职,也将遵守现行相关法律法规对公司董事、监事、高级管理人员所持本公司股份变动管理的要求。	报告期内,没有出现违反承诺事项的情况。
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	公司全体发起人股东及实际控制人	公司全体发起人股东及实际控制人均出具了不从事同业竞争的《承诺函》。	报告期内,没有出现违反承诺事项的情况。
其他承诺(含追加承诺)	不适用	不适用	不适用

### 3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%		
2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为:	5.00%	35.00%
	预计 2011 年净利润较上年同期增幅为 5% 至 35%。		
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润(元):	191,299,828.83	
业绩变动的原因说明	公司主营业务继续保持健康、快速增长,预计公司主营业务净利润增长良好。但据公司参股公司华凯公司信息反馈,受项目结算等因素影响,预计 2011 年经营业绩一般,对公司贡献收益相当有限,因此,虽然公司主营业务增长势头良好,但受参股公司收益下降影响,公司预计 2011 年净利润较上年同期增幅为 5% 至 35%。		

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位: 元

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额(元)	期末持有数量(股)	期末账面值	占期末证券投资比例	报告期损益
----	------	------	------	-----------	-----------	-------	-----------	-------

							(%)	
1	基金	160617	鹏华丰润	39,929,000.00	40,009,200	35,288,114.40	29.59%	-3,520,809.60
2	基金	160514	博时裕祥 A	58,782,903.42	58,823,348	59,705,698.08	50.07%	922,794.66
3	基金	161016	富国天盈 A	23,856,000.00	23,863,583	24,245,400.66	20.33%	389,400.66
4	股票	0	0	0.00	0	0.00	0.00%	0.00
期末持有的其他证券投资				0.00	-	0.00	0.00%	0.00
报告期已出售证券投资损益				-	-	-	-	1,453,584.08
合计				122,567,903.42	-	119,239,213.14	100%	-755,030.20

证券投资情况说明

由于公司主要投资债券基金类低风险的投资品种，对报告期业绩影响较小。

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年08月02日	公司	电话沟通	上投摩根、光大资管、国泰基金、银华基金、民生证券、嘉实基金、华夏基金、华宝兴业	公司产品、市场基本情况、行业情况、发展趋势；未提供资料
2011年08月10日	公司	实地调研	海通证券、融通基金、民生加银、鹏华基金	公司产品、市场基本情况、行业情况、发展趋势；未提供资料
2011年08月15日	公司	实地调研	中银国际、长江证券、天弘基金、泰达宏利、恒运盛、财富证券	公司产品、市场基本情况、行业情况、发展趋势；未提供资料
2011年09月14日	公司	实地调研	易方达	公司产品、市场基本情况、行业情况、发展趋势；未提供资料